μᾶλλον αἰρετώτερον ἡγήσασθαι, αὐτὸν καὶ παῖδας ψπάρι αὐτοῦ. C. 1341
 τῶν, εἰ δέοι, πολεμοῦντας ἐκείνῳ ἀποδημήσκειν, ἢ αὐτοὺς
 ἀδίκως τὴν ἀρχὴν ἀφαιρουμένους ἢ καὶ ἀποδημήσκοντας πε-
 ριδεῖν. οἵς ἐκείνην, ὥσπερ εἰκὸς, πεισθεῖσαν ὑπὸ δέους ὅπ-
 533
 ὅτα τε ἐκείνου διαστῆσεσθαι καὶ τὸν πόλεμον ἡμῖν τὸν πρὸς V.
 ἐκείνον ἐπιτρέψειν. τούτου δὲ γεγενημένου, οὐδὲν ἔσται τὸ
 κωλῦν, οὐ τῶν προσδοκωμένων δεινῶν ἀπηλλάχθαι μόνον,
 ἀλλὰ καὶ τύχης ἀγαθῆς ἀφορμὴν τὸν πρὸς ἐκείνου πόλεμον
 ποιήσασθαι. ὅτι δὲ οὐκ ἀληθῆ τὰ εἰδημένα, οὐ χρὴ σκοπεῖν,
 157
 ιοπερὶ ἐκείνουν. οὐ γὰρ περὶ ἀληθείας καὶ ψεύδους ἡμῖν πρό-
 κειται νῦν ἀγῶν, ἀλλ' εἴτε ζῆν εὐκλεῶς, καθηρηκότας ἐκείνουν C
 τὴν ὄφρυν, εἴτε ἀποδημήσκειν ὅμοιώς τοῖς ἐπὶ δεινοῖς τισιν
 ἐαλωκόσιν, διὸν ἐκείνος ἔτι τῶν πραγμάτων ὕσχη. διὸ πάσῃ
 χρηστέον μηχανῆ καὶ παντὶ πολέμον εἶδει προσεκτέον μᾶλλον,
 157
 περὶ τοιούτων μικρολογητέον, ἃ μηδεμίαν βλάβην ἔχει,
 ἀν ὅδε ἡ ἐτέρως ἔχωσι.” τούτοις μὲν οὖν ἐπειδεικάκεινον.
 καὶ πέρας ἡδη εἰχεν ἡ ἐπιβούλη. ἐδόκει δὲ δεῖν καὶ τῶν οἰ-
 κειοτάτων βασιλίδι τινὰς προσεταιρίσασθαι, ἐκείνο ἐγγοῶν,
 ὡς τοὺς μὲν ἄλλους ἵσως ἀν ὑποπτεύσειν ἡ βασιλίς, ἡ φύρω
 207
 φρόνῳ τοιαῦτα ἐσκαιωρηκέναι, τῶν οἰκειοτάτων δὲ μηδὲν
 καταγγοίη ἀν τοιοῦτον. καὶ τῷ Ζαμπέας νιῷ, ἡ ἐκ Σαβῶνας D
 βασιλίδι εἶπετο, πολλῆς καὶ παρὰ βασιλέως ἔτι ζῶντος ἀπο-
 λαύοντι τῆς εὐμενείας τὰ ἄλλα καὶ διὰ τὴν ἐν ταῖς μά-

21. τΟΙΟῦΤΟΣ P.

pro ipsis pugnando oppetere, quam perpeti, ut per nefas imperio
 ant etiam vita spolientur. Quibus rationibus credibile fieri, ipsam
 tremefactam ac persuasam, nullo negotio ab illo discessuram, bel-
 lumque contra eumdem ipsis mandaturam. Quo obtento, non tan-
 tum ingruentibus malis liberatos, verum etiam felicitati quasi
 portam patesfactam fore. Quod autem haec de illo vera non sint,
 curandum non esse; non enim nunc de veritate falsitateque certa-
 men proponi, sed utrum, illius superciliosus, cum gloria super-
 sint; an, si imperium tenere perseveret, similiter nefariorum cri-
 minum confictis, capite plectantur. Idcirco tentanda omnia et omne
 genus pugnae experiendum potius, quam de talibus anxie dispu-
 tandum, quae sive hoc sive alio modo se habeant, nihil obsunt.
 Sic illum quoque illexit, quo voluit. Hucusque insidiae. Visum in-
 super etiam de familiarissimis imperatricis quosdam ad hoc sodali-
 tium asciscere, cum cogitaret, alios forsitan eidem suspectos futuros,
 quasi qui vel metu, vel invidentia quadam perversa et improba
 molirentur, cum de intimis domesticis suis tale quiddam sentire
 non possit. Proinde filium Zampeae, quae illam e Sabaudia secuta
 fuerat, Artotum nomine (quem et imperator cum aliis de causis,